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Felszámolás. 
Székelyudvarhely, okt, 2-

Magyarország ügyei végre abba az álla-
potba ju to t tak , amelyben az Ország helyzetét 
tisztán, minden mesterséges és zavaró homály 
nélkül lehet megitélni. A kormány támogatá-
sára szövetkezett pár tok és a kormányzásra 
vállalkozó különböző pár tá l lásu miniszterek kö-
zött az ügyek továbbvitelére nézve az egyet-
értés megszűnt. E z volt a válság világos oka. 
Ebből a válságból csak két kivezető ut kínál-
kozott. Olyan kormányt alakitani, mely kizáró-
lag a parlament többségére : a függetlenségi 
pá r t ra támaszkodik, vagy olyan parlamenti több-
ségét alakitani, mely képes és kész az ezidő 
szerint való többség ellen is kormányozni. 

A koalicziós kormány negyedfél esztendeig 
vezette az ország ügyeit . A pár toknak az a 
szövetsége, mely e héten felbomlott, öt eszten-
dővel ezelőtt kö t te te t t meg ünnepélyesen, egy 
borús és zivataros novemberi napon. E z a szö-
vetség akkor a parlament megtámadot t jogainak, 
az ország alkotmányos rendjének védelmére ala-
kul t . Ennek az öt esztendőnek tör ténete első 
részében kemény э elkeseredett küzdelem, másik 
részében kemény, de alkotó és termékeny munka. 
E z a szövetség, melyet annyi gáncs és támadás 
ért , nyugodtan tekinthet vissza múl t jára . Az 
országot kiszabadította veszedelmes helyzetéből 
és visszavitte a fejlődés ú t j á r a . 

A parlamentáris alkotmány védelme te t te 
szükségessé a koaliczió megalakulását és a par-
lamentárizmus eleme a párturalom és a váltó-
gazdaság. A kormányzatban a többség elveinek, 
felfogásainak kell érvényesülni, a kisebbség 
ellenőrzi a kormányzást, meggátolja az egyol-
dalú pár turalom túlkapásai t . A koaliczió fel-
bomlása tulajdonképpen egy történelmi proczesz-
szus következése. A helyzet megérett arra , hogy 
a koalicziós kormányzás helyébe a többségi 
kormányzás lépjen. 

A lemondó kormány minden egyes t ag já t 
csak az elismerés szava illetheti meg a búcsúzás 
pil lanatában. A pártszenvedélyek felszabadulása 
nem akadályozza meg az ország igazságos köz-
véleményét, hogy továbbra is szeretettel ne 
övezze Weker le Sándor a lakját , aki nagy nép-
szerűségét, Európaszer te elismert pénzügyi zse-
nijét , ragyogó tehetségét , vasszorgalmát vitte bele 
a konszolidácziónak ebbe a nehéz munkájába. 

H a t hónap telt el a válság kitörése óta. 
Ez a hosszú idő a meddő és eleve kilátástalan 
kísérletek korszaka volt. Mesterkélt és valóság-
gal ér thetet len kibontakozási tervek zavarták a 
helyzet t isztázását és az események fejlődését. 
Közös és osztrák minisztereket vontak bele 
Magyarországnak eme tisztán belső ügyeibe, en-
gedményeket, vívmányokat kértek ajándékba, 
csakhogy megkerüljék a kibontakozás egyetlen 
lehetséges mód já t : a többségből kikerülő és a 
többségre támaszkodó parlamenti kormányzást . 
A király elé olyan politikusok já ru l tak , a kik-

nek gyökerük sem az országban, sem a par la-
mentben nincs. A z osztrák körökkel fo ly ta to t t 
tárgyalások egyrészt módot adtak Auszt r iában 
Magyarország minden ellenségének ar ra , hogy 
ellenünk izgasson, másrészt i t thon is sikerült 
mesterséges izgalmakat és bonyodalmakat te-
remteni avval a jelszóval, hogy Bécs merev és 
ha j l i tha ta t lan . 

Ezen a mesterkélten összezavart helyzeten 
á t végre e l ju tot tunk a kibontakozás ú t j á ra . A 
király immár nem politikai magántudósokkai 
fog tárgyalni és magyar politikusok immár nem 
osztrák és közös miniszterekhez könyörögnek 
„vívmányokért ." Eilenben elkövetkezik végre, 
aminek már hat hónap előtt el kellett volna 
következnie : a király a többség vezérét h ivat ja , 
hogy megkérdezze: haj landó-e a többség kor-
mányt alakitani és ha igen, milyen feltételek 
mellet t? 

Kossuth Ferencz, mint a függetlenségi pár t 
vezére j á ru l a király elé. E z a találkozás végre 
meg fogja hozni a kormányválság elintézését. 
A felség meggyőződhetik róla, hogy ez a pá r t , 
valamint eddig is hiven tel jesí tet te a vállalt 
kötelezettségeket, teljesíteni fogja akkor is, ha 
a kormány az ő kebeléből kerül ki és kizáró-
lag reá támaszkodik. H a az ügyek élére kerül, 
az ország kormáuyzása visszakerül abba a ren-
des és kiszabott mederbe, amelyből mesterkélten 
kizavartatot t . Időszerűtlen és mesterkélt vívmá-
nyok nem fogják zavarni a dolgok intézését. 
A választói reformot megoldja ugy, a hogy a r ra 

Tehetségtelen exisztencziák, 
Manap az életet szoczíális reformeszmék hat-

ják át. Mindenki mindenben ujat akar : a társada-
lomra nézve czélszerübbet, jobbat és ké nyelmesebbet. 
Altalános elégedetlenség nyomja a lelkeket. A tár-
sadalmi viszonyok megváltoztatására minden ható-
tényezőt megragadnak és igy ennek a czélnak eléré-
sére fel akarják használni az iskolát is. 

Fennen hangoztatják, hogy a mai iskola nem 
az éleire készit elő. Mind hangosabban követelik, 
hogy az iskola az élet szükségleteit tartsa szem 
előtt: azt tanítsuk, amire szükségünk van. A mai 
közszellem a prakticzizmus jegyében született. Prak-
tikusan élni, praktikusan tanítani, . . . mindent "csak 
praktikusan ! Ezzel a követeléssel szemben az 1883-ki 
Középiskolai törvény a középiskola czélját ideális 
szempontból abban állapítja meg, hogy az az ifjúsá-
got „magasabb általános műveltséghez juttassa és a 
felsőbb tudományos képzésre előkészítse". 

Figyeljük meg most már, vájjon az élet igé-
nyei ezt a kettős czélt födik-e? A szülők, amidőn 
ifjaikat középiskolába adják és az ifjak, akik közép-
iskolába járnak, nem ezt a törvényszabta ideális czélt 
követik. Nem. Ezek praktikusan gondolkodnak. Ezek 
azt akarják, hogy kenyeret adjanak és kenyeret kap-
janak. Mindenki, aki középiskolai oktatásban része-
sült és a közügyet, a hazát, vagy a társadalmat 
szolgálja, vizsgálja meg saját helyzetét; vizsgálja 
meg, hogy általános tudásra, avagy szaktudásra van-e 
első sorban és legfőképpen szüksége. Maga a tanár, 
akinek a törvény szövege szerint általános művelt-
séget kell nyújtania, annyira szakműveltséggel ren-
delkezik csupán, hogy például a mathematikus a 
német irodalomban csak annyira járatos, mint a 
nyelvész a mathematika elemeiben. A tudós egyetemi 
tanár, ha történész, a mathematikából vagy a fizi-
kából, vagy akár a magyar irodalomból alig állhatna 
a nyolczadik osztály vizsgálata elé. Pedig az 1883-ki 
törvény szelleme szerint a mathematika, a fizika, az 
irodalom stb. tudása az általános műveltséghez hozzá 
tartozik. 

A franczia középoktatásra vouatközó tantervi 

utasítás (Plan d études dans les lycees et collèges) 
például kifejezetten gondoskodik arról, hogy az inté-
zetek a tanulókat, jövő pályájukra való különös te-
kintettel, a leghasznosabb oktatásban részesítsék. 
Francziaországban a középfokú oktatás — éppen a 
hajlam szerinti pályaválasztás okából — nem álta-
lános és körvonalozatlan czélt szolgál. Az ifjú asze-
rint, amint hajlamot, tehetséget érez bizonyos pálya, 
vagy hivatás iránt, aszerint látogatja a középiskolá-
nak szakcsoportok szerint szétágazó egyik vagy má-
sik ágát. A szakcsoportok ezen szétágazó rendszere 
mellett az a tanuló, aki kalkuláló-képességet érez 
magában, ügyesen rajzol, és igy természetes okoknál 
fogva mérnök óhajt lenni, már a középiskolában vá-
lasztott pályája felé kész utat talál, amennyiben 
kétségkívül a természettudományi osztályt fogja láto-
gatni. Nálunk, ha a tanuló tisztában van azzal, hogy 
mérnök lesz, az az érettségi vizsgálatig a matínma-
tikát és a természettudományokat csak olyan mér-
tékben tanulhatja, mint az, aki például a klasszika 
filológiából készül tanári pályára. 

A franczia iskola tehát főtekintetét — amellett, 
hogy általános műveltségre és tudásra is oktat — a 
való élet azon tényleges állapotára irányítja, amely 
szerint manap mindenféle igazi tudás: szaktudás. A 
mi középiskolai rendszerünk legfőbb baja éppen az, 
hogy nem lehetünk tekintettel a gondjainkra fifizott 
ifjak hajlamára. Mindenkit, aki középiskolába jár, 
egyformán tömünk meg olyan tudással is, mely azt 
a határozott hajlamot még esetleg tompítani is ké-
pes. A mi rendszerünk mellett az a fontos pedagó-
giai elv, amely a növendék egyéniségének különös 
figyelembe vételét hangsúlyozza, üres szólam marad. 
Mert hogyan vehetem én, mint tanár, az erős kal-
kuláló képességgel biró növendékem egyéniségét kü-
lönös figyelembe, ha őt épp azokra a disciplinákra 
— és ép oly mértékben — kell, hogy oktassam, mint 
azt, aki, mondjuk, nyelvek tanulására érez kiváló 
kedvet és hajlamot. E két tanulói tipus — nyilván-
való, hogy ugy a hajlamot, mint a pályaválasztást 
tekintve — szétágazó irányú tanitást és vezetést 
tételez fel. A franczia középiskola tényleg olyan szer-
vezetű, hogy közös tanítási alapon (a középfokú ok-tatás első félidején) közös elemi ismeretekre tesz-

nek benne szert a növendékek ; a középiskola felsőbb 
fokán ellenben a tanuló, hajlamához mérten, egyik 
vagy másik szakcsoporttal foglalkozik intenzivebben. 

Nálunk a tanulók óriási perczentje csak az 
érettségi vizsgálat után kezd a pályaválasztással tö-
rődni. A nyolczadik osztály tanulóinak túlnyomó része 
nincs tisztában azzal, hogy az érettségi vizsgálat 
után milyen pályára lép. A pályaválasztás az utolsó 
pillanatig mellékes. A franczia iskola irányító ereje 
e tekintetben is határozottságra készteti a tanulót. 
Náluuk meg éppen azért zsúfolják agyon gimnáziuma-
inkat, mert aki ezt az iskolát elvégzi, az a közhit 
szerint „minden lehet". Ha a gimnáziumból kilépő 
tanuló nem „minden lehetne", ha a pályaválasztás-
ban az iskola még tanulása közben hajlamai szerint 
irányítaná a növendéket: ugy pályaválasztásra is 
egészen más motivumok inditanák az ifuságot, mint 
manap. 

A pályaválasztás a mai viszonyok mellett a 
legtöbb esetben igy folyik le : a fiu érettségi vizsgá-
lata után összeül a család: tanácskozik. Orvos, az 
sok van, ügyvéd is, tanár nem kevésbbé; vegyész, 
az kevés van, ez jó pálya, legyél vegyész. A fiu az 
lesz. Hogy erre a pályára hajlama van-e, azzal se a 
fiu, se a család, no meg a középiskola sem törődik. 
Igy szaporodnak fel aztán ezerszámra a pályájuk 
iránt lelkesedni nem tudó, fásult, tehetségtelen exisz-
tencziák. Igy hat ki kedvezőtlenül a helytelenül meg-
állapított czél szolgálatában álló iskola az életre, 
ami szocziális szempontból is komoly figyelemre méltó 
dolog. 

A latin nyelv tanitásának túltengése, a túlter-
helés általában, és a mai iskolának sok más kisebb-
nagyobb baja, alapjában véve mind harmadrangú 
kérdés. Mert, például, a latin nyelv tanulása nem 
sok annak, aki hajlamot, kedvet érez iránta, akinek 
hivatásához ez is szükséges. Végtelenül terhes azon-
ban annak, aki hajlamait követve más irányban óhaj-
tana intenzivebb taníttatást. íme, a túlterhelés, a 
tanítás eredménytelensége, . . . a középfokú oktatás 
majd minden ügyes-bajos dolga levezethető az iskola 
szervezetbeli hibájából. Kívánatos volna középfokú 
oktatásunk szervezetbeli hibáját a franczia közép-
iskola példája nyomán mielőbb eltüntetni. м ч 
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a paktumban és programmja szerint is vállal-
kozott. A felmerülő folyó ügyeket — köztük 
a bank-kérdést is —- megoldja ugy, amint azt 
az ország érdekei, hitelei és megnövekedett 
pénzügyi terhei megkövetelik. A bank-kérdés 
Magyarország belső ügye. Ezt megoldhatjuk a 
királylyal egyetértésben, a nélkül, hogy az 
osztrák kormánytól vivmányokat, engedménye-
ket kellene kunyorálnunk. 

Ha a király és a többség nem egyeznek 
meg, akkor is tiszta és világos a helyzet. Ak-
kor a felség keres egy olyan kormányt és egy 
olyan többséget, mely képes és kész a függet-
lenségi párt ellen is kormányozni. Mert ebben 
az esetben a függetlenségi párt feltétlenül ellen-
zékbe megy és visszavonul elveinek és prog-
rammjának alapjára. Ha akad ilyen kor-
mány és ilyen többség, az ország megzavart 
alkotmányos rendje szintén helyreáll. I)e ha 
nem akad ilyen többség, akkor minden olyan 
megoldás, mely a függetlenségi párt ellen akarja 
az ország ügyeit intézni, csak alkotmányellenes 
és törvényellenes lehet. Ezt gondolja meg min-
denki az országban, aki a függetlenségi párt 
kormányra jutását akarja megakadályozni. 

Hosszú időn át folyt egy zavaros kísérlet 
arra, hogy az ország ügyeinek vezetésénél a 
többségi elvet meglehessen kerülni. A függet-
lenségi párt végre véget vetett ennek a képte-
len helyzetnek. Kossuth Eerencz tiszta helyze-
tet teremtett. Akinek azonban még mindig vol-
tak kételyei, azokat végleg eloszlatta Holló 
Lajos parlamenti beszéde és a függetlenségi 
párt lelkes egységes magatartása. 

Kossuth Ferencz a király elé megy. Hogy 
útjában siker és szerencse kisérje, ez ma nem-
csak a függetlenségi párt, hanem az ország 
érdeke. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
Székelyudvarhely, okt. 2. 

A nemzet íensobbsége. 

Nagy fogalom zavar maga az a tény is, hogy 
a koaliczió felbomlásának hivatalos megállapítása 
után megindult az érzékenykedő szemrehányások 
özöne a magyar politika vezető helyein. De még 
nagyobb fogalomzavar, ha ezért a felbomlásért a 
függetlenségi pártnak a maga programmjára való 
törekedését okolják. A felbomlás nem e törekvésért 
állott be, hanem azért, mert a koaliczió iránya nem 
tudott a függetlenségi eszmét meghaladó nagyobb 
eszmét létrehozni, sőt nem mert a függetlenségi 
eszméig se emelkedni. Nem tudott tehát kialakulni 
a nemzet egész tömegét megnyugtató határozottság 
abból a negatívumból, abból az alkotmányőrző til-
takozásból, mely a koaliczió lényegét tette. 

Természetszerűen kellett kiválnia az ilyen 
csökönös megállásból az előre törekvésért hivó 
eszmekörnek. A nemzetek életének haladása nem 
egy-két embertől, nem is az uralkodók akaratától, 
nem is holmi pártcsportok harcziasságáíól függ, ha-
nem nő ellenállhatatlanul, a minden életek fölött 
álló erőnek, a sorsnak parancsára. A tölgyerdő nö-
vését se lehet tenyérrel visszaszorítani. Éppen ugy 
nem lehet paktumokkal, bécsi kívánságokkal, autok-
rata hajlamokkal visszafojtani a nemzet önálló fej-
lődésére irányuló életvágyakat. 

Ilyen életvágy folyamata öntött ki a koaliczió 
állóvizéből is az önálló gazdasági berendezés kívá-
nalmával, s ennek bevezetőjeként az önálló bank 
követelményével. Nem az úgynevezett bankos csaport 
erőltette felszinre ezeket, hiszen közepes és ezen 
aluli jelentőségű egyénekből állott ez a csoport ; 
kicsinylés és guny tömegesen szóródott, hogy rájuk 
lejárjanak. Mégse jártak le, hanem inkább fölemel-
kedtek, mert a nemzet életvágya lüktetett akczió-
jukban, s ez a nemzeti élettel való összhang meg-
növelte jelentőségüket. Eszközei lettek a határozott, 
nemzeti irány kiképződésének, melylyel szemben az 
olyan hatalmas közgazdasági zseni is, mint Wekerle, 
csak szüntelen és ellentmondó életirányokat tudott 
kigondolni. Olyanokat, amiknek erejében maga se 

bizott eléggé, mert ha bízott volna, bizonyára sikra 
szállott volna értük. 

Találó megnyilatkozása ennek az önbizalmat-
lanságnak és önmagával való ellenmondásnak az a 
beszéd, melyet Wekerle a kormány lemondása alkal-
mával tartott. Hirdette benne a közös bank melletti 
felfogását, de hozzátette, hogy bár meggyőződése a 
közös bank, mégse lépett föl az önálló bank iránti 
kívánalommal szemben. Bár egy egész életen át fog-
lalkozott ezzel a kérdéssel, s igy fármálódott ki a 
meggyőződése, mégis hallgatott vele. Ennek a beval-
lása nagy érv — az önálló bank mellett. Mert ha 
egy életen keresztül kiérlelődött meggyőződéssel is 
hallgatni tud a legsulyosab államférfiak egyike, ak-
kor ez bizonyára nem udvariassági tekintetből tör-
tént, mert az államférfiú a maga meggyőződéseit 
udvariaskodás okán vissza nem fojthatja. De visza 
fojtja akkor, ha meggyőződéseinek helyessége iránt 
kétsége támadt ; ha azok érvényesítését a nemzet 
életvágyával szemben bizonytalan sikerűnek tartja. 

Ennek megállapitása nagy tanulság lehet ne-
künk. Biztató pozitívum a nemzet válságos napjaiban, 
hogy mesterkedések és egyéb hitványságok a nem-
zet életvágyát le nem törhetik, mikor még egy éle-
ten keresztül kiforrt, nagy és becsületes meggyőződés 
is annak életvágy előtt meghajolni kényszerült. 

Pol i t ika és katédra. 

Simkó Józsefnek, a mi megyénkből való néhai 
és közkedveltségnek örvendő képviselőnek tanári 
kinevezése miatt háborgás támadt a tanárok egye-
sületében. A háborgás tartalma abból áll, hogy mi-
kor más tanár csak egy egész élet fáradsága után 
juthat a hetedik fizetési osztályba, hátakkor a Simkó-
féle politikai rokkantak hogyan csöppenhetnek egy-
szere a dus javadalmazásba. Tehát tulajdonképpen 
irigykedés hangzik ki abból a háborgásból. 

Bármi furcsán hangzik is, de ezt az irigyke-
dést nem tartjuk helyén valónak. Igaz, mind igaz, 
hogy egy életen keresztül való fáradságot, s aztán 
egy politikai rokkantságot nem egyformán kell jutal-
mazni. De van ennél még magasabb szempont is : az 
hogy mindenki a maga helyén, s a maga tehetségé-
nek megfdelő körben teljesítse a nemzet iránt való 
kötelességeit. Simkó jó lehet tanárnak, de nevetsé-
ges törvényhozónak. Ebből a nevetséges helyzetből 
komoly kötelességek emberévé tenni valakit, olyan 
helyes czél, ami megérdemel egy kis áldozatot; meg-
érdemli talán azt a különbözetet is, ami a kezdő 
tanári fizetés és a hetedik osztályú fizetés között van. 

Aztán lehetett egy másik nemes intenczió is, 
mely a képviselőből lett tanár szokatlan javadalma-
zását előidézte. A tanári pálya megbecsülése. Az a 
gondolat, hogy ne érezzen különbséget, lennebb szál-
lást az, aki a politika levegőjéből a tanári katedrára 
távozik. Ne érezze azt, hogy az a politika habár ne-
vetséggel járt is, mégis többet hozott a konyhára, 
mint a komoly tanári állás. Az a nagyobb javadal-
mazás ez elégedetlenséget okozó különbségek elosz-
latására való, s érthető intelem a képviselőből lett 
tanárnak, hogy tanári állását a képviselőségnél 
többre becsülje. 

Nem kell hát irigyelni Simkó tanár úrtól azt a 
nagy fizetést. Sok más ember kap még nagyobbat, 
de ebből a Dagyobb fizetésből semmi intelem nem 
csendül feléje. Sok más ember rak zsebre még na-
gyobb összegeket, aminek fejében semmi kötelezett-
séget nem érez a nemzet élete iránt. 

B E L F O L D . 
Törvényhatósági közgyűlés. Udvarhely-

vármegye törvényhatósági bizottsága, mint jelentet-
tük, 5-ikén, kedden tartja 2-ik rendes közgyűlését. 
A terjedelmes tárgysorozat iránt mutatkozó érdek-
lődés központjában a tisztiügyész választás áll, melyre 
hárman adták be pályázatukat, u. m. : Dr. Hinléder 
Ákos, Dr. Pál Ernő székelyudvarhelyi és ü r . Pálffy 
Ferencz dicsőszentmártoni ügyvédek. A tisztiügyész 
választás iránt az érdeklődést azon körülmény is 
fokozza, mivel mint ismeretes, a közgyűlés elé in-
dítvány érkezett az iránt, hogy a tisztiügyésztől a 
magánpraxis eltiltassék. E tárgyban mult lapszá-
munkban irt, és az inditványt perhorreszkáló czik-
künk megyeszerte visszhangra talált, s igy semmi 
kétség az iránt, hogy az indítvány, — mely tulaj-
donképpen egy tisztviselő szorgalommal és hiva-
talos munkakörén kivül végzett tevékenységét akarja 
csupán arra támaszkodva, hogy nehogy az illető va-
lamelyes mellékjövedelemhez jusson, korlátozni, — a 
jól megérdemelt mellőzésben részesül. 

Tanitónöképzésiink 
és a nöproletariátus. 

— Irta: Clialupka R e z s ő , kir. s. tanfelügyelő. — 

Székelyudvarheîy, okt. 1. 
I. 

Napjainkban, mikor hova tovább mind jobban 
és jobban érezhető, hogy a nemzetek szocziológiai 
fejlődése, továbbtökéletesedése és e fejlődés életfel-
tételeinek dinamikája nemcsak a kulturális, de a 
gazdasági képességek struktúrájától is függ, — a 
társadalom minden egyedének saját javát szolgáló 
munkásságával biztosítandó lét — egyenjogositása 
ezen szocziológiai fejlődésből kétségtelenül a legter-
mészetesebben leszürődő következmények egyike. 

Voltaire mondotta elég drasztikusan : „nem 
lehet, hogy egyes emberek nyereggel a hátukon szü-
lettek, mások pedig sarkantyúval a lábukon" s ez a 
jelképes beszéd konkrétül a társadalmi és a gazda-
sági kauzalitást jelenti. Jelenti azt az erőteljes evo-
lucziót, mely kicsavarta nyakát a Weissmann-féle 
hires társadalom-bölcseleti tantételnek, ki hamisan 
magyarázva Darwin természetes kiválasztási elvét, 
iskolát alapitólag tartózkodás nélkül hirdette, hogy 
„mert a társadalom természetes rendje öumaga ál-
tal határozza meg a jobb és alkalmasabb elemek 
diadalát, ennélfogva ez azt jelenti, hogy egy ily 
eredmény megfontolt emberi munka által is előmoz-
ditható ; ha tehát a társadalom fejlődése és egyen-
súlya a legerősebb, azaz a leggazdagabb győzelmé-
től függ, akkor az államók szervezésének legelőször 
is ezek számának szaporitására kell irányulnia, ezek 
győzelmét kell elősegítenie, siettetnie és minden 
módon elő kell mozdítania a degradáltabb, a szegé-
nyebb és a legszegényebb, tehát kevésbbé tehetséges 
és tehetségtelen osztályok pusztulását." Jelenti azt 
a modern társadalmi alakulatot, mely a szoczioló-
giai tudományban ismeretes Ammon és Kidd-féle 
értelmi és gazdasági binominális görbét egyszerűen 
véglegesen törli1) s mely modern társadalmi alaku-
latnak keretein belül tehát minden ember annyit 
ér, amennyit a munkája ér s hogy ennélfogva mun-
kája után érvényesülhessen minden ember, minden-
kinek szabad tért nyit és biztosit munkája számára, 
minden tehetségnek teret ád és lehetőséget nyújt 
képességeinek kifejtésére. 

Kétségtelen fejlődéstörténeti következmény te-
hát, hogy Voltaire fentebb idézett drasztikus élet-
bölcseleti elve in ultima analysi a kapitalizmus és 
a proletariátus estéjét és az utóbbi évtizedek tár-
sadalmi és gazdasági renészánszának virradását je-
lenti ! Jelenti azt az egyenjogusitó, érzés és eszmei-
leg egészséges, biológiailag és erkölcsileg természe-
tes, gazdasági alapon organizált szocziológiai hal-
mazatot, melynek jegyébín mindenki saját tudásával, 
saját munkájával, saját szorgalmával és saját kez-
deményezésére sorsának javulását önmagától várhatja 
és önmagában véve biztosithatja is. Természetes, 
hogy a társadalmi fejlődés ezen jövendőbeli világ-
történeti korszakának elkövetkezési ideje nem álla-
pitható meg oly minuciózusán, mint a hogy pld. 
Euklidesz mathematikailag megállapította, hogy a 
háromszög belső szögeinek összege egyenlő két de-
rékszöggel, de hogy ezen világtörténeti korszaknak 
felkelő napja már bevilágít és bemelegít napjainkba 
s hogy immár it t a szele, bár maga a vihar talán 
még a láthatár alatt van, azt társadalmi és gazda-
sági fejlődésünk jelenlegi prognózisa feltétlenül iga-
zolja. Nem kell hozzá semmi teleszkóp. 

A modern szocziológusak közül azok, kik Weiss-
mann, Ammon és Kiddék őrültek házába vagy a 
vádlottak padjára érdemesítő szocziológiai perverzi-
tásukkal nem vállalnak közösséget, nem vallanak 
egyet, elmélkedvén a czivilizáltabb jog felé ponde-
ráló azon agitatorius társadalmi mozgalmakról, me-
lyeknek eredményéül lb88-ban Norvégiában, 1894-
ben a genfi kantonban, 1899 ben Dániában, Uj See-
landban és Németországban s legújabban Angliában 
és Francziaországban a nőknek a férfiakkal való 
több irányú szocziálökonomiai egyenjogúsítása követ-
kezett, ezen társadalmi reformok időszerűségét és 
szükségességét minden bizonnyal a czikkem beve-
zetésében érintett gazdasági reformok természetes 
jogosultsága alapján elismerik. Kifejezést ad ezen 

*) Ammon és Kidd szocziológiai elmélete szerint a jólét, 
a gazdagság, a tehetségnek következménye, a tulajdon pedig 
a tehetség koronája. Ez határozott társadalomtudományi ha-
zugság, mert akkor minél tehetségesebb vaiaki, annál gazda-
gabbnak, s minél szegényebb valaki, annál tehetségtelenebbnek 
kellene lennie, Már pedig ez nincsen igy ! Ch. 
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elismerésnek a modern szocziológiai iskolának egyik 
legkiválóbb képviselője, mondhatnám feje, a turini 
Achille Loria is, (nemkülönben Bachofen, Mac-Len-
nan, Starcke, Adams, Kautsky, Struve, Rogers, De 
Greef, Labriola, Mellusi, Contento stb.) irván: „A 
nőmozgalom kétségtelenül elitélendő volna, ha asz-
szonyainkból matriarchákat akarna csinálni vagy a 
családi együttélés őskori formáit (anyajogi házasság, 
punalua házasság, txogamia) akarná helyreállítani. 
De ha ilyen igényei nincsenek s csak arra törekszik, 
hogy a nő a család körén belül és azon kivül is a 
férfival tökéletesen egyenjogú legyen, akkor az uj 
propagandát igaz szivvel kell üdvözölnünk és lelke-
sülten kell magunkat pártfogói közé sorolnunk."2) 
A történeti materializmusból kibontakozó ezen ha-
talmas szocziológiai elmélettel szemben szinte tul-
naiv a selyem báli czipőkben tipegő és rapszodikus 
görög, római, trák hangulatokban évődő nőemanczi-
páczió ellenes neveléstudománynak azon ismert dok-
trínája, melynek nálunk leginkább Felméri Lajos, a 
kolozsvári egyetemnek volt pedagógiai tanára, adott 
hangot, egyetemi katedráról hirdetvén hogy: „A nő 
azért van teremtve, hogy a férfi keresményéből éljen3) 
s hogy az ő belső lelkületét szabályozza és vezesse ; 
hogy a házban, gyermekei érzésmódjában a jó er-
kölcsöket teremtse, a nemes érzéseket szője és ezen 
a czimen legyen a társas haladás főtényezője. Mi-
helyt az asszony kilép az élet küzdterére, elveszti 
lába alól az egyedül jogosított talajt ; a tűzhely, 
melynek állandó ápolója volt, üressé, hideggé lesz 
s a családi kör migratorius vagy költözködő termé-
szetet ölt. S ha a nő nem ennek a képviselője, ha-
nem a kenyeret kereső érdekeknek, azzal kitelepí-
tettük a családot az utczára, a társadalomba. A nő 
az emberiség érző és ideges része; a fér fi annak 
izmos és értelmi része. A női szervezetre oly mélyen 
ráírta a természet az anyai hivatást, hogy a kitartó, 
komoly munkára szinte képtelen. A lélektani okok 
szintén igen nevezetesek, mert a nő elméje sokban 
eltér a férfi elméjétől" stb. Azt hiszem, napjainkban 
nincsen többé szükség arra, hogy részletesen és kri-
tikailag mindazt felfedjem, a mi Sprencer Herbert, 
Comte és Stuart Mill egynémely idevonatkozó téte-
leinek Felméri féle zavaros, ide-oda kapkodó, a nő-
nemet hol a genus (nő), hol a species (asszony) 
szempontjából itélő, inkább operettszerü, semmint 
komolyan szocziológiai izü magyarázatában erősza-
kolt, misztifikált, sánta, sőt nem egy helyütt épen-
séggel tótágast álló. A mi modern államszoczioló-
giánk sem fogadja el a Felméri-féle iskola háiószoba-
izü ekzegezisét, sőt Wiassics Gyulának a miniszter-
tanács hozzájárulásával, tehát bátran mondhatjuk, 
hogy az összkormánynak a nőknek bölcsészeti, or-
vosi és gyógyszerészeti pályákra léphetése tárgyában 
1796-ban kelt felség-felterjesztésének indokolása és 
Ő felségének e tárgyban 1896. évi november hó 18-
ikán kelt legfelsőbb elhatározása a Felméri-iskolát 
tudományos és gyakorlati szempontokból határozottan 
megczáfolják és ma már hazánkban is a nőket, mint 
szellemi vagy fizikai munkával érvényesülő gazda-
sági alanyokat, a kenyér kereső érdekek több olyan 
hivatáskörében is együtt találjuk a férfiakkal, mely 
hivatáskörök ezelőtt a férfiak kizárólagos életpályá-
jául tekintettek. És bizonyos, hogy e körök száma 
hova-tovább csak még nőni fog ! 

A sokrendbeli életpályák közül főleg az elemi 
népiskolai tmitónöi szak az, melyre ezidőszerint a 
nők különös előszeretettel lépnek. Annyira ugyan 
még nem vagyunk, mint pld. Amerika, hol már 
1906-ban 126000 férfival szemben 240000, tehát 
kétszer annyi nő állott az elemi népoktatásügy szol-
gálatában, de azon körülmény, hogy a közoktatás-
ügyi államkormánynak az országgyűlés elé terjesz-
tett legutóbbi hivatalos jelentése szerint nálunk is 
40 tanitónőképzőintézet 1991 nőt képesített és (49 
tanitóképzőintézet 1407 férfit), világosan jelzi az 
ezen pályán kenyeret keresőknek óriási kvantumát. 
Midőn Eötvös József báró, „különösen azért, hogy 
a felső nép- és polgári iskolákban levő leányok szá-
mára tanítónők képeztessenek", az 1868. évi XXXVIII. 
t.-czikk 106—115. §§-aiban a nemzeti életnek kul-
turális és gazdasági tényezői közé igtatta a tanító-
női intézményt, amit saját kora szempontjából czél-
irányosan, ha nem is a mai szocziológiai alakulatok 
előérzetétői inspirálva cselekedett4), hazánkban mind-
össze 5 tanitónőképzőintézet („nőtanitó-növelde") 
volt. E szám 1893-ig 16-ra emelkedett; 1893 tói 

2) Achille Loria : A szoczilógia feladata és iskolái. 123. 
old. (ford. Pór Ödön. Társadalomtud. könyvtár VI. köt.) Ch 

8) És ha nincsen kereső férfi? Ha nincsen család? Ch 
4) Eötvös motivuma mindössze a következő; „Állítsunk 

1904 ig 40 re szökött fel! 
Ha tehát nem felejtem el azt, amit a nők 

egyenjogúsításának korunk társadalmi és gazdasági 
evoluczióiba való természetes és jogos bekapcsolásá-
ról és ezen egyenjogúsításnak progresszivitásáról 
eddigelé mondottam, akkor a nő saját egyéni érté-
kének például a tanítónői pályán való ezen kvanti-
tative is rohamos érvényesülésre törekvő hajlandó-
ságát csak üdvözölnöm lehetne. Mert hiszen a pre-

. misszákból kifolyólag a részletekben is e) kell is-
mernem és honorálnom kell azokat az általános 
vonatkozású szocziológiai dogmákat, hogy nyereggel 
a hátán vagy sarkantyuval a lábáo senki sem szü-
letett, — hogy minden ember annyit ér, amennyit 
a munkája ér és hogy mindenki saját tudásával, 
saját munkájával, saját szorgalmával és saját kez-
deményezésére sorsának javulását önmagától vár-
hatja és önmagában véve biztosithatja is. A szo-
cziológia nevében üdvözölnöm kellene e nőknek ezt 
a kollektiv, törvényileg is biztosított munkaképesi-
tési törekvését, mely ezen nemnek a szellemi, tár-
sadalmi és gazdasági hűbériség állapotából való ki-
küzködését jelenti s igy egyúttal a konzervatív gőg-
gel és néhány Homunkulusz által a férfiakba szug-
gerált fanatizmussal annyiszor és oly kedvvel han-
goztatott női inferioritásnak is egyik pozitív czá-
folata. Üdvözölnöm kePene annál is inkább, mert a 
történelmi ökonomizmus ezen jelensége a nőmoz-
galmi törekvéseknek nem ama politikailag aggressziv 
jellegű tulzottságaiból, vagy legalább is ezidőszerint 
még korai aspiráczióiból alakult ki, melyeknek csak 
napjainkban is és ismételve is oly frivol hangot ad-
tak az angol suffragettek egynehány ezrei a waszt-
miniszteri törvényhozási palota előtt. Üdvözölnöm 
kellene, mert országosan elismert és az illetékes 
tanügyi hatóságok által is egyértelmüleg konstatált 
tény, hogy a nőknek részvétele elemi népoktatás-
ügyünk szolgálatában sikeresen bevált s bár a tár-
sadalmi és a közgazdasági életben is hivatást szol-
gáló férfi-tanitókkal szemben a taneredmény és az 
iskolai nevelés szempontjából általánosságban ők 
képviselik a középszerűséget, de tapasztalatilag ki-
fejezetten beigazolt tény az is, hogy a nőtanitóknak 
a középszerűségtől való kilengése nem oly jelenté-
keny, mint a férfitanitóknak fluktuációja a jeles és 
az elégtelen szinvonalak között. Üdvözölaöm kellene 
és ha a kínálatot összehasonlítom a kereslettel, ha 
a termelést összehasonlítom a reális szükséglettel, 
ha a tanítónői pályára képesítést szerző nők számát 
összehasonlítom a velük betöltött és egyáltalában 
betölthető állomások számával, ha összehasonlítom 
(fizikai képlettel) az erő és a teher közötti viszonyt, 
erő alatt értvén az országnak a jelenlegi határok és 
formák között konczipiált népoktatásügyi teherké-
pességét és teher alatt értvén sajátlag a szakképe-
sítésüknél fogva elhelyezést igénylő tanítónők kvan-
tumát, akkor mégis ugy találom, hogy ez az üd-
vözlet, minden itt felsorolt méltányos premisszák 
daczára is, csak viszonylagos lehet ! Csak viszonyla-
gos, mert a kinálat nem fedi a keresletet, mert a 
teher maga nagyobb, mint a teherképesség, ez pedig 
államgazdasági szempontból nem természetes állapot, 
szocziológiai szempontból pedig oly pathologikus tár-
sadalmi ökonomiai halmazatra vezet, mely végered-
ményében aligha kerülheti el az úgynevezett porosz 
államszocziálizmus végzetes visszásságait. 

Dehát Önök azt mondják : primum vivere, 
deinde philosophari. És helyesen mondják. A szoczi-
ológia szerint is : „a gazdasági tény időrendben az 
összes többi társadalmi tüneményeket megelőzi." 

(Befejező közlem. követk számban ) 

H Í R E K . 

Székelyudvarhely, okt. 3. 

A virilisták névjegyzéke. Sebesi János 
alispán közhírré teszi, hogy az udvarhelymegyei leg-
több adót fizető törvényhatósági bizottsági tagoknak 
1910 évre összeállított névjegyzéke szeptember hó 
30 ától kezdve a megyei kiadóhivatalban közszemlére 
van kitéve. 

fel minél nagyobb számmal női képezdéket és iparkodjunk 
minél több nőt a tanitói pályára megnyerni. Egy felől viszo-
nyaink között (1870.) nem valószinü, hogy kellő számmal vál-
lalkozzanak férfiak a tanitói pályára ; más felől már eddigelé 
is a tapasztalás azt bizonyitá, hogy a női képezdékbe több 
növendék jelentkezett, mint a tanitóképezdékbe, és hogy az 
utolsó két évben, tudtommal, tanítóságra alkalmazott mintegy 
16 nő igen jó sikerrel tanít." (A vall. és közokt. ügyi m. kir. 
miniszternek az országgyűlés elé terjesztett jelentése a nép-
iskolai közoktatás állapotáról 1870-ben. 55. és 56. old.) Ch. 

Egyről-másról . 
— D r á g a s á g . — 

Megütközéssel tapasztaljuk, hogy néhány év 
óta igen nsgy drágaság mutatkozik ugy az élelmi-
szerek, valamint a más napiszükségleietet képező 
czikkek terén. A fa ára elérte a két-három év előtti 
árának a kétszeresét, ugy, hogy már most is való-
sággal félelemmel nézünk a tél elejébe. A fa értéke 
már most, ősz közepén, oly nagy, hogy régebben 
a legszigorúbb télen sem érte el ezt a nagyságot 
és az elárusítók még azzal fenyegetik meg az em-
bert, hogy a télen még jobban fel fog emelkedni. 
A hús, a tojás a gabonanemüek ára is folyton emel-
kedik és visszafelé egyáltalában nem megy. Honnan 
van ez? Hiszen igaz, hogy egy néhány évig a ter-
més oly silány volt, hogy a termelőnek még a be-
fektetett tőkét is alig hozta vissza, de az idén hál1 

Istennek eléggé jó termés volt s a termények ára 
még sem esik. Mi az oka annak, hogy eme jó viszo-
nyok között is, akinek a fizetése nem emelkedik, 
felemelt árakat kell fizetnie mindenért és mindenben ? 

Különösen azok részéről illetékes e kérdések 
feltevése, akik pusztán a havi fizetésükre vannak 
utalva. Az iparosok drágábban dolgoznak, mert drá-
gább az élet. A termények árát felemelik, mert 
drágább a napszám. Hát ugyan bizony a szegény 
tisztviselő kitől kérjen több fizetést, mert mindent 
drágábban kell megfizetnie. Elképzelni is abszurdum, 
hogy példával illusztráljunk, amig Brassóban 2 fillér-
ért 21, mond huszonegy darab árdét adnak, addig a 
székelyudvarhelyi piaczon egy darab ára 2 fillér. És 
igy tovább. 

A baj oka sokféle, a bajra pedig orvosság 
nincs. Sokan a börzét okolják. A börze dirigál az 
országban, az szabja meg mindennek az árá t ; ugy 
kell venni-adni mindent, amint ő akarja. 

Mások a szocziálista mozgalom túlkapásaiban 
látják az okot. Az úgynevezett „Jakabok" az egész 
országot felforgatták. Mindenki fizetésfelemelést és 
munkaidőleszállitást követel, különben sztrájkol. Nem 
tudunk oly ipari mezőgazdasági, kereskedelmi, vagy 
más hasonló szervezeteket, amelyeknek kebelében a 
munkások még ne sztrájkoltak volna. 

De uramfia ! a mi kicsiny Udvarhelyünkhöz a 
börzének alig van, a szocziálizmusnak meg egyálta-
lában nincs semmi köze. Hol rejlik tehát itt az ok ? 

Azt mondják, hogy az amerikai kivándorlás az 
oka mindennek. Disztingváljuk csak egy kevéssé. 
Ha egy sereg ember kivándorol, ebből az következik, 
hogy igen sokan vannak s a megélhetés eszközei 
igeu csekély számúak. Más szóval, ha egy nagy-
számú családban azt mocdják: sok a száj és kevés 
a kenyér, ez azt jelenti, hogy ha a családból valaki 
eltávozik, jobban megtudnak élni. Nos ? Ha kiván-
dorol a lakosság egy része, az ittmaradottak száma 
kevesebb, de a megélhetés eszköze több. 

A kivándorló csak ruhát visz magával, minden 
egyebet itthon hagy, tehát megkönyiti az ittlévők 
életét. A takarékpénztárak tudnak leginkább tanú-
ságot tenni arról, hogy az Amerikába kimentek 
mennyi pénzt küldenek haza. Miért drágul tehát 
minden, holott az előbbi következtetéssel olcsulás-
nak kellene beállnia? 

Mi lesz azonban akkor, ha ez a folytonos drá-
gulás tovább is tart ? 

Ennie okvetlenül kell az embernek és hideg 
szobában, kemény télen átal, senkisem élhet. A 
tisztviselők fizetése nem áll arányban azokkal a ki-
adásokkal, melyeket belőle fedezniük kell. Az állam 
székelyudvarhelyi tisztviselőknek nem ad drágasági 
pótlékot, mert Udvarhelyt is a többi kis városok 
közé számítja, hol az élet olcsóbb. Pedig Székely-
udvarhely városhoz — drágasági szempontból — 
fogható város, alig van Erdélyben. 

A drágaság állandó fokozódása és a fizetések 
mostani stádiumában való maradása tehát a tiszt-
viselők eladósodását fogja eredményezni. Tisztviselői 
kölcsönt annyit adnak, amennyi éppen csak kell. 

Csakhogy ez igy nem jól van. Valahol meg 
kellene ezt a dolgot szívelni és az állapotokon javí-
tani, különben baj lesz. A piacziárak mérséklésére 
össze kell fognia, minden illetékes tényezőnek. 

Iskolai felügyelet. A vallás- és közokta-
tásügyi miniszter az erdélyrészi ref. egyházkerület 
főhatósága alá tartozó székelyudvarhelyi reform, kol-
légium meglátogatásával, s az állami főfelügyelet 
gyakorlásával az 1909 — 10. tanévre is Kuncs Elek 
főigazgatót bízta meg. 



Kérő s z ó mindazokhoz, a kiknek a 
re formátus temetőben halottjuk van l 

Az élő ember azon kedveseinek, kiket a jó 
Isten akaratából az anyaföldnek visszaadott, emlé-
két ugy őrzi és becsüli meg igazán s magának ugy 
szerez enyhülést fájdalmaira, ha csendes pihenőhelyü-
ket, a temetőt széppé, gondozott kerté alakitja. 

Nem elég az, hogy csak némelyek ápolják sir-
dombjaikat ! Mindenkinek azt kell tennie ! Minden-
kinek, hozzá kell járulnia, hogy a temető szép, tiszta 
és rendezett legyen ! 

Egy község, egy város lakosságának finom és 
nemes érzését, gondolkozását temetőjéről lehet megi-
télni ! Utazgatásaimkor ritkán mulasztottam el, hogy 
ne néztem volna meg a temetőket is. Kiváncsi vol-
tam, hogy mekkora kegyelettel viseltetnek halottaik 
iránt. Mondhatom, hogy felemelő volt, amit láttam ! 
A temető egy kis paradicsom ! Gondozott, ápolt utak-
kal és ültetvényekkel ! Csinos és állandó kerítések-
kel keritve s szigorú felügyelet alatt, hogy hívatlan, 
durva kezek ne árthassanak. 

A jól eső érzés mellett, fí jon gondoltam a mi 
temetőinkre ! Szinte irigyeltem haladottságukat ! 

Ujabb időben — ezt örömmel kell beösmernem 
— a műveltség terjedésével s a vele járó nemesebb 
érzés fejlődésével, mind több több gondot kezdenek 
nálunk, magyaroknál is a temetőkre forditani. De 
még hol vagyunk a német vagy olasz szomszédaink 
mögött ! 

A mi református temetőnkben is vannak 
gondozott sirok, de nem gondozott maga a temető ! 
Valóságos szégyen az az undorító rondaság, ami te-
metőnk bejárójánál a belépőt fogadja. Az utak rosz-
szak, rendezetlenek. A kerítések düledeznek. Szóval 
— sajnos, — de nagyon is ázsiai állapotban van 
kedves halottainknak nyugvó helye. 

Ezen segítenünk kell ! Uj és csinos kaput, jó 
kerítéseket, rendezett utakat kell csináltatnunk ! Az 
egyházközség erre kénytelen, mert nincs se jövedelme, 
se alapja, amiből végeztethené e munkákat. 

Nó ! ha nincs, hát itt vagyunk mi a hivek ! 
Itt vagyunk mindnyájan akiknek szeretteik pihennek 
o t t ! Adjuk össze koronáinkat s mindjárt lesz miből! 
Ne sajnáljuk kedveseinktől s majd magunktól a cse-
kély áldozatot, amivel mindezeket megvalósíthatjuk ! 
Nézzük mit nem tesznek más nemzetek és városok ! 
Utánozzuk őket a szépben és jóban is ! 

Mint református egyházközség ez idő szerinti 
főgondnoka, szívesen magamra vállalom a fáradsá-
got, hogy a jelzett munkákat végeztessem, ha a jó 
lelkek elküldik hozzám kegyes adományaikat. 

Kérem a jó Isten szeretetére s kedves halot-
taink édes emlékére adakozzék mindenki ! 

Ha volnának olyanok, akik emléküket nagyobb 
adománnyal óhajtanák megörökíteni, járuljanak egy 
állandó alap létesítéséhez alapitványakkal. 

Én hűségesen elszámolok a reám bizott ado-
mányokkal s majd örömmel számolok be a létesített 
munkálatokról is. 

I t t az alkalom ! Mutassuk meg, hogy nem csak 
szánkon hordozzuk a jézusi szeretetet, hanem a sze-
rint cselekszünk is. 

Kérésemet azzal a biztató reménnyel zárom, 
hogy szavaim érző szivekre találnak, meghallanak 
s örömmel áldoz minden jólélek a szép és nemes 
czél megvalósítására ! 

Ugy legyen ! Dr. Solymossy Lajos ref. főgondnok. 

Az állami t i sztvise lők k o n g r e s s z u s a . 
M. szeptember hó 25. és 26 án tartották meg 

az állami tisztviselők országos kongresszusukat, hogy 
feltárják sérelmeiket és kívánságaikat, a mire a 
megélhetéshez feltétlen szükségük van. 

Már a szegedi kongresszus ezelőtt 2 évvel igen 
szép határozatokat hozott, ugy hogyha azoknak csak 
fele ment volna is teljesedésbe, igen nagvot segitett 
volna az állami tisztviselők helyzetén. Tagadhatat-
lan volt némi eredménye, de ez bizony c^ak csepp a 
tenderben. Micsoda igazságtalan intézkedése a tör-
vénynak, hogyha az elhunyt apa után nem mArad 
legalább 3 árva, az özvegy nem kap nevelési járulé-
kot, mintha bizony az 1 vagy 2 gyereket nem kel-
lene neveltetni. Micsoda igazságtalanság, hogy a nőt-
len tisztviselő elhalálozása esetén nem ^d az állam 
temetési járulékot s ez az oka, hogy gyakran az 
elhunyt tisztviselőt kartársaik kénytelenek eltemet-
tetni igazán nyomorúságos fizetéseikből. Hány és hány 
eset van még a mi még a laikus előtt is, ha hallja, 
meglepetést okoz. 

Ki hinné el, hogy ugyanazon állam, a mely 
bünteti azokat, a kik vasárnap dolgoznak, saját hi-
vatalnokait kényszeríti arra, hogy vasárnap is ott 
görnyedjenek a munka asztal mellett, s ha valame-
lyik vallási meggyőződése szerint a templomba akar 

menni ugy kell elkéredzeni mint egy első osztályos 
nebulónak — s aztán elmehet h a . . . a főnöke 
elengedi, 

A fizetés, no hiszen abból nem rak kővárat 
egyik sem. A mai nehéz megélhetési viszonyok mel-
lett 1400 koronából még a legszerényebb viszonyok 
között sem lehet kijönni. A ki nem hiszi próbálja 
meg, hogy havi 100 koronából, mert a többit szol-
gálati dij, adó stb. czimén levonják miként fog csa-
ládot fenntartani ? Ha az adósságba bele keveredik 
akkor hitvány rosz tisztviselő. Lehet is valami igaz 
benne, mert a kit anyagi gondok terhelnek nem tud 
oly jó kedvvel, odaadással dolgozni, mint a ki ezek-
től ment. 

A cselédnek nyilvánosan beirják a könyvébe, 
hogy milyen, de rosszat ne merjen irai a gazda, 
mert baj desz belőle, az állami tisztviselőnek akár-
mit bele Írhatnak, hiszen az szegény sohse tudja 
meg, hacsak nem véletlenül. 

Nem is dió, hanem apró mogyoró héjba foglalt 
képe azon nyomorúságoknak a hogyan küzd az állami 
tisztviselő, annak igazolására, hogy nem igazságta-
lan, nem méltánytalan, sőt jogos az állami tisztvi-
selőknek állásfoglalása. 

Folyó évben szeptember 25. és 26-án tartották 
meg a kongresszust Kolozsváron e kincses városnak 
vendégszeretete mellett. Hanem nem jelent meg annyi 
résztvevő, mint 2 évvel ezelőtt Szegeden. Mintha ha-
nyatlanék a zászló, mintha meggyengült volna az erő, 
mely magasra emelte volt a zászlót. Különben ennek 
is meg van a magyarázata. A tisztviselői kar némi 
részi olyan segítésben részesült, hogy ez idő szerint 
többre nem lehet reménye s mintha ezek nem lettek 
volna kellően képviselve. Legtöbben a pénzügytől s 
különösen az adóhivatalok és számvevőségektől vol-
tak jelen. Nemcsoda, ezek az államnak legmostohább 
gyermekei. A munkát, igazán nehéz lélekölő munkát 
megkívánják tőlük, de hogy aztán miből élnek meg, 
azzal vajmi keveset törődnek, Mig mások talán mel-
lék foglalkozással segíthetnek nyomorult helyzetükön, 
ezeknek az is meg van tiltva. Van is igaz benne, de 
adjanak legalább a barna kenyérből eleget, hogy a 
korrogó gyomor is kielégítést nyerhessen. 

A kongresszus első napján Gróf Batthyány Ti-
vadar elnökölt, a kinek a második napra az önálló 
magyar nemzeti bank ügyében Budapestre kellett 
utaznia s az elnökséget Benedek Sándor társelnök 
vette át. 

26-án volt a plenáris, teljes ülés, a melyen 
Benedek Sándor közig, bíró társelnök elnökölt. A 
congressus tagjai reggel 9 órakor a Mátyás szobor 
elé vonultak s azt az elnök hazafias beszéd kísére-
tében megkoszorúzta. A gyűlésen az elnök bejelen-
tette, hogy Batthyány Tivadar grófnak sürgősen el 
kellett utaznia, egyben bejelentette Justh Gyula kép-
viselőházi elnöknek hozzá intézett válaszát az üd-
vözlő táviratra. 

Dr, Andor Endre előadó ismertette a szakosz-
tályok határozatait s sajnálattal jelentette, hogy a 
szegedi határozatok még csak főbb vonásokban sem 
hajtattak végre, de a kezdet meg van s van remény, 
hogy az összetartás mellett nagyobb eredményeket 
is lehet elérni. S azután előterjesztette a határozati 
javaslatot. 

Az állami tisztviselők harmadik kongresszusa 
a szegedi kongresszus határozatainak végrehajtásáról, 
e kongresszus emlékiratában foglalt kívánságok sor-
sáról, valamint e kongresszus eredményeiről az állami 
tisztviselők oiszágos egyesülete által előterjesztett 
jelentést tudomásul veszi. Az albizottságok által 
elfogadott határozati javaslatokat elfogadja, kimondja 
azok sürgősségét és elrendeli, hogy a íőjentés és a 
javaslatok küldöttségileg adassanak át a kormány-
elnöknek, a képviselőház és a főrendiház elnökének 
és az összes pártok elnökeinek Felkérendők az or-
szággyűlési képviselők kívánságainak támogatására ; 
amennyiben pedig időközben netalán uj képviselő-
választás lenne, minden egyes kartárstól elvárja a 
kongresszus, hogy oda hassauak, hogy sarkalatos 
kívánságainkat a képviselőjelöltek — tartozzanak 
bármely párthoz — programmbeszédjükben felvegyék. 
Elvárja a kongresszus minden egyes állami tisztvise-
lőtől, hogy az Állami Tisztviselők Országos Egyesü-
lete tagjai sorába b3lépjen. Azt akarjuk — moudá 
— hogy az állami tisztviselői kar összeségében le-
gyen ama törhetetlen aczélból kovácsolt váz, melyre 
építhető legyen Kolozsvár nagy szülöttének, Mátyás 
királynak birodalma. 

A kongresszus egyhangúlag elfogadta a határo-
zati javaslatot az előterjesztésekkel együtt és az 
előadó Dr. Andor Endrének jegyzőkönyvi köszönetet 
mondott egyhangúlag és nagy lelkesedéssel. Továbbá 
köszönetét fejezte ki Gróf Batthyány Tivadar és 
Benedek Sándor elnököknek. 

A következő kongresszust Győrben fogják meg-
tartani, talán addig nagyobb eredmény tudunk elérni 
mint a szegedi kongresszus óta. y. 

S z í n h á z . Szilágyi Dezső színtársulata tegnad 
este kezdte meg egy hóra terjedő előadásai soroza-
tát a Hivatalnok urakkal, Földes Imre kiváló uj szín-
müvével. A színházi szezon a legjobb kilátásokkal 
nyilt meg, amennyiben a bérlet igen szépen sikerűit, 
aminthogy meglehet állapítani, hogy általában а szin-
házbajáró kedv a közönségnél határozottan élénk. 
Szóval most csak a társulaton fordul meg a dolog, 
hogy a megelégedettség kölcsönös legyen. Erről pedig 

a következő számban már beszámolhatunk. I t t em-
iitjük meg, hogy a kolozsvári honvédzenekar közbe-
jött akadályok folytán csak 5-ikén érkezik meg. 

Udvarhelyvármegye virilistái. 
Udvarhelyvármegye igazoló választmánya a 

legtöbb adót fizető törvényhatósági bizottsági tagok 
1910. évi névjegyzékét 106 rendes taggal, 20 pót-
taggal a következő sorrendben állapította meg : 

I. Ugrón Ákos főispán 3245 61, — Embery 
Árpád tanár 2967 9 6 * — Ugrón Zoltán földbirtokos 
2774*17. — Koncz Ármin gyógyszerész 2256 64.* — 
Szőllősi Samu bérlő 2099 25. — Daniel Lajos föld-
birtokos 165343. — Flórián Bogdán kereskedő 
1650 31. — Dr. Solymossy Lajos igazgató 1553-02.* 
— Dr. Yálentsik Ferencz ügyvéd 1315 94.* — Gyer-
tyánffy Gábor kereskedő 1106*74.* 

I I . Róth Bernát bérlő 1083*82. — Bajnóczky 
András földbirtokos 945*35. — Fernengel Gyula ke-
reskedő 900-28. — Paget Olivér földbirtokos 817*01. 
— Persián János kereskedő 796 46. — Farkas Lá-
zár kereskedő 771 06. — Heitz Vilmos kereskedő 
74001. — Borbáth Dani ügyvéd 736*74. — Sebesi 
Ákos kir. közjegyző 720 50.* — Lengyel Samu 
gyógyszerész 703*59. 

21. Soó Gáspár ny. igazgató 696 7 2 * — Dr. 
Hinléder Ernő ügyvéd 670*24* — Dr. Gölner Béla 
törvsz. biró 663 38.* — Loot? Frigyes mészáros 
654*57. — Hlatky Miklós tanár 652 4 8 * — Csa-
nády Zalán kir. járásbiró 638 9 4 * — Dr. Vass La-
jos ügyvéd 631*58* — Gergely Ferencz törvsz. 
jegyző 614 95. — Gyarmathy Ferencz ügyvéd 608* 
— Idb. Dézsy Antal vendéglős 607*07 

31. Gyárfás Endre földbirtokos 603 46. — 
Szabó Ferencz mészáros 596*74. — Gönczi Lajos 
igazgató 583*90.* — Dr. Pál Ernő ügyvéd 581 4 6 * 
—- Lőnnczi Dénes ny. tábornok 580 69. — Becsek 
Aladár lapszerkesztő 570*18.* - - Jánosi Gyula ny. 
táblabiró 557*26 * — Dr. Nagy Samu ügyvéd 557*02* 
— Kassay F. Ákos földbirtokos 539 98. — Kedei 
György földbirtokos 536 28. 

41. Dr. Horváth Károly kir. közjegyző 517. 
Hein Pál kereskedő 514*05. —- Rosier Károly ke-
reskedő 510*44. — Gábor Márton kereskedő 510*44. 
— Dr. Ráczkövi Samu orvos 504*40.* — Ferencz 
György vendéglős 500 67. — Zöld János kereskedő 
500*56. — Ajvász Kristóf kereskedő 492*48. — 
Kassay F. József 486.* — Biró Mihály földbirtokos 
485*86. 

51. Végh Gyula földbirtokos 481*56. — Dr. 
Sebesi János alispán 460* — Deméuy Ferencz törvsz. 
biró 460.* — Zakariás Antal kordovanyos 457*94. 
— Orbán Dénes mészáros 456 44. — Szentkirályi 
Ferencz ny. ezredes 445*43. — Sándor Mózes ny. 
kir. tanfelügyelő 444*30.* — Bod Károly ny. tanár 
439 64.* — Sterba Ödön dohánytözsdés 437 98. — 
Dr. Viola Sándor ügyvéd 437*34. 

61. Dr. Mester Jenő földbirtokos 436*10. — 
Fodor István épitész 428 92. — Dr. Kassay Albert 
orvos 414*26.* — Sperker Ferencz földbirtokos 
422*98. — Félegyházy Antal ny. tanár 421*94.* — 
Meisner Vilmos gyógyszerész 421.* — Tunyogi Csapó 
Ferencz vendéglős 420 61. — Dr. Váró Géza ügy-
véd 420* — Dr. Szöllősi Öiön ügyvéd 420* — 
Dr. Lengyel József t. főorvos 415*26. 

71. Rosman Jakab bérlő 414 82. — Szakács 
Zoltán vállalkozó 414 40. — Barabás Lajos tanár 
413 52* — Kovács Dániel tanár 403 4 0 * — Walter 
Ferencz vendéglős 401*54. — Fiőrich Ottó tanár 
400*80* — Jeddi Tamás földbirtokos 399*57. — 
Dr. Mezei Ödön orvos 38P40.* — Solymossy István 
384 56.* — Szenkovics János kereskedő 379 21. 

81. Id. Galter János épités 378*22. — Szabó 
Márton földbirtokos 375*94. — Haberstumpf Károly 
épitész 374*72. — Betegh Pál lapszerkesztő 373 96.* 
— Gyarmathy Dezső földbirtokos 370 82. — Flórián 
Kristóf kereskedő 365*22. — Molnár Károly ny. ta-
nár 357*94* — Dr. Voith Gerő törvsz. biró 357*40* 
— Tamás Albert igazgató 357*12.* — Benedek Kál-
mán főmérnök 352 80.* 

91. Dr. Demeter Károly orvos 346*74. — Já-
nosi Peter ny. tanár 342 78.* — Barabás András 
árvasz. elnök 340.* — Robonyi Adolf földbirtokos 
337*98. — Dr. Elekes Dénes ügyvéd 336*70* — 
Dr. Daniel Gábor földbirtokos 336*97. — Tompa 
Árpád tanár 335*20* — Simófi Károly földbirtokos 
334 67. — Reiner János mészáros 333 82. — Gott-
hárd János polgármester 322 52. 

101, Ferenczy István vendéglős 322*16. — 
Ferenczy Károly vendéglős 322 16. — Baiázsy Ig-
nácz mészáros 320 94. — Dr. Palffy Jenő szolgabíró 
319*86.* — Kovács Domokos ny. adóellenőr 319 81. 
— Simó Mátyás vár. pénztárnok 319 13. 

Póttagok : Kovács Dénes mészáros 319'04. Szabó 
András tanár 309.* Ugrón János földb.rtokos 301*42. 
Olasz Gyula tanár 300*80* I l i . Barkóczy Albert ven-
déglős 294 04. Gáspár Balázs tanár 291 94.* Gál-
falvi János unit. lelkész 289 16.* Szombattal vi Lajos 
r. kapitány 288*57* Ballo Zsigmond ékszerész 2ö8*36. 
Elekes György földbirtokos 286*27. Vajda Lajos 
fakereskedő 28479. Szabó Árpád tanár 284*40.* 
Szabó György mészáros 283*93. Jaeger József gyógy-
szerész 281. 121. Hargita Náador igazgató 280*80. 
Borbély Sámuel tanár 279.* László Domokos ny. 
táblabíró 277 60 Tassaly Lajos mészáros 272*87. 
Székely Mózes földbirtokos 267*79. Bálint György 
timár 267*49. 



Unitáriusok uj papja. Székelyudvarhely vá-
ros unitárius hitközsége a megüresedett lelkészi állás 
betöltésére, mint jelentettük, mult hó 23-ikán ejtette 
meg a választást. A három legtöbb szavazatot kapott 
jelölt közül a püspök Bölöni Vilmos sepsiköröspataki 
papot nevezte ki székelyudvarhelyi papnak. Bölöni 
Vilmos a kolozsvári unitárius theológia elvégzése 
után Tordán volt segédlelkész, honnan egyhangú vá-
lasztással hivták meg Sepsiköröspatakra. Itt nyolcz év 
óta működik a hivek és felsőbb hatósága teljes bi-
zalma mellett. A székelyudvarhelyi hivek igen derék 
papot, jó szónokot nyertek Bölöniben. 

Baromfi kiállitás. Az Első Barömfitenyésztő 
Egyesület ma vasárnap a Vármegyei Gazdasági 
Egyesülettel kapcsolatban, a baromvásártéren, te-
nyész baromfi kiállítást rendez, melyre az egylet 
tagjait ez uton is meghivja az elnökség. A kiállitás 
már reggel 8 órakor kezdődik, azért az állatok ez 
időre a helyszinére szállitandók. 

Tankönyvbirálat. Szász Ferencz, siméníalvi 
áll. elemi iskolai igazgató-tanítónak, lapunkban is 
hirdetett és nyomdánkban megjelent „Udvarhelyvár-
megye Földrajza" czimü, a népiskolai tanitók szá-
mára irt vezérkönyvét a vall. és közokt.-ügyi m. kir. 
minisztérium elnöksége f. évi szept. hó 28-án 106401. 
szám alatt kelt rendeletével birálatra Chalupka Rezső, 
vármegyénk kir. s. tanfelügyelőjének adta ki. 

Nyermek naptár. A következő sorok köz-
lésére kérettünk föl. Kedves Kartársak ! Az „Orszá-
gos Állatvédő Egyesület" eddigi szokásaihoz hi ven 
1910. évre is kiadta „Gyermek Naptár"-át. A nap-
táron kivüi a 64 oldalra terjedő 8-ad iv alakú fü-
zetke sok apró, de igen kedves elbeszélést, leirást 
és versecskét tartarmaz, melyek mind az állatvilág 
védelme érdekében keltek s közvetlenségüknél és a 
gyermek fejlődési és lelki világának megfelelő nyel-
vezetüknél fogva oly vonzók, hogy igazi élvezettel 
olvasgathatja el azokat intelligens felnőtt ember is. 
E kis elbeszélések nem csak az állatvédelem szolgá-
latában állanak, hanem gyöngédségre és szeretetre 
is tanitanak s igyekeznek kiirtani a gyermeki lélek-
ből a durvaságra való hajlamot. Van még a naptár 
mellett órarend és üres jegyzéklap is. Ára darabon-
ként csekély 10 fillér s még abból is 2 fillér az 
Eötvös alapot illeti. Nem az üzérkedési, — hanem 
fejlett paedagogiai érzéke következtében cselekszik 
tehát tanitóegyletünk minden tagja, ha e naptár 
megismerésétől az időt nem sajnálva, növendékeinek 
és az állatvédelemnek, sőt a paedagogiáuak is — 
érdekében, gondoskodik, hogy e kedves és olcsó fü-
zetke minden tanitványa tankönyvei között föltalál-
ható legyen. Támogassuk hát az „Országos Állat-
védő Egyesülete"-t nemes törekvésében. Padi Sándor 
tanitő. 

Simkó lemondott. A Nap után szabadon 
éneklik az oláhfalviak : 

Egy szó nyilallik a hazán keresztül, 
Egy röpke szóban annyi fájdalom, 
Simkó lemondott s elment mindenestül, 
A kíntól csorgó könnyemet nyalom. 

Simkó lemondott nem tudom való-e ? 
Elkészültem a legrosszabbra már, 
Való-e? Ah, aló-e? ó-e? ló-e? 
Nem, kérem ásan, nem az : csak — simkó. 

A Csizmadia ipartársulat f. hó 23-ikán 
temetkezési segély-alapja javára, az árubolt helyisé-
gében zártkörű kosaras tánczuulatságot rendez. Be-
lépti dij 2 korona, családjegy 8 személyig 4 kor. 

A tanuló ifjúsághoz. A Tulipánszövetség 
magyar védőegyesület a következő felhívást intézi a 
tanuló ifjúsághoz: 

Ifjúság ! Fogyunk, gyöngülünk ! Véreink kiván-
dorolnak, mert itthon még kenyér sem jut minden-
kinek. Tartsuk honfitársainkat e hazában vissza azzal, 
hogy itthon munkát és kenyeret biztositunk nekik. 
Juttassuk saját derék munkásainknak a külföld 
ipartermékeiért kiadott óriási összegeket! 1907-ben 
több mint másfél milliárd koronát adtunk ki kül-
földi árukért, egymagában iskolaszerekért kereken 
23 milliót. Ifjúság ! Ne vásároljatok külföldi iparczik-
keket, mert az érte kiadott pénzzel szegényebbekké 
válunk. Irtsatok ki körötökből mindent, ami idegen, 
ha 'ÍZ hazaival pótolható. Bármelyik alant felsorolt 
czikkből vásároltok tehát, csak akkor fogadjátok el, 
ha azon az alább közölt ismertetőjeleket, Egyesüle-
tünk avagy a „Sorompó Ifjúsági Liga" védőjegyét 
látjátok. Irka, rajzlap, rajztömb, levélpapiros, irópa-
piros, zseb- és jegyzetkönyv akkor hazai, hogyha az 
itt közölt víznyomásos védőjegyek bármelyike avagy 
egyes részük látható az egyes iveken. Papiros : Első 
Magyar Papíripar Részvénytársaság gyárjegye : egy 
vár, P. M. I. betűk, felette szárnyát kiterjesztő ma-
dár. Fiumei papírgyár : Csillag, közepén F. betű, 
alatta S. M. Copony Márton, Brassó : Megkoronázott 
fagyökér, C. M. betűkkel. Gyürky Pál, Tiszolcz : 
í jra helyezett nyílvessző. Hermaneczi papírgyár : 
Két tölgylevél, alatta három makk, Péterfalvi papír-
gyár : Koronás czimer, középen P. betü. Nadabulai 
papirgyár : Egy tőr, középen N. Gy. Rózsahegyi pa-

pírgyár : Nyíllal átlőtt rózsa. Spiegel Vilmos és Társa, 
Kisszeben : Postatrombita. Zágrábi Papirgyár Rész-
vénytársaság : Háromtornyú várkapu* felette egy 
csillag és újhold. Festék hazai, ha „Müller Testvé-
rek" van a tubuson vagy a festéken. Festékcsésze, 
tuscsésze, festékpaletta, tentapalaczkok védőjegye : 
öttornyos rajz (Pécs) az alján. Háromszög, vonalzó, 
rajztábla, rajzsin, tolltartó védőjegye : hárámszögön 
a turul madár. Rigler J. Ede gyárából. Iron védő-
jegye : Nyíllal átlőtt sziv. Irótoll és tollszár: „Első 
Magyar Aczélirótóll-gyár Budapest" felirással. Védő-
jegye : Mezőben szárnyát kiterjesztő sas, mely szájá-
ban S. J. monogrammot tart, vagy a „Sorompó" 
felírás. Kréta : „Szárazvámi Krétagyár Részvénytár-
saság" felirással a dobozoa, vagy „Sorompó" felirás-
sal. Rajzeszköz : Szénásy Béla gyártmánya. Szögmérő : 
„Uránia". Rajzeszköz : „Árpád körzőgyár Sz. B." 
felírással, vagy „Árpád rajzeszköz, magyar gyártmány, 
Sz. В." 4betűkkel. Leutwyler Frigyes gyártmánya: 
XX-jel és L. F. E. betűk. Rajzszög : „Schüler Jó-
zsef Budapest" felirással. Tenta és tus, kárminoldat : 
„Müller Testvérek", „Herczeg és Geiger", „Sorompó" 
felirással, „Haertal Walter." Törlőgummi (Ridir) 
védőjegye : A koronás magyar czimer, védszavak a 
magyar folyónevek, pl. Duna, Tisza, Dráva, Ipoly 
stb. vagy Sorompó. Pozsonyban műgummit is gyár-
tanak „Mügummi, magyar gyártmány" felirással. 
Könyvtáska : Egyesületünk védőjegye. Legyen jelsza-
vunk : Hódítsuk vissza hazai termékeinknek a hazai 
piaczot ! 

A zetelaki vásár. Zetelaka község elöljáró-
sága közhírré teszi, hogy a községben tartani szo-
kott eddigi vásárok megváltoztatásával a tavaszi 
vásár ezentúl hamvazó szerdát közvetlen követő 3 
napon, az őszi vásár pedig november 1., 2., 3. nap-
jain fog megtartatni azzal az értesítéssel, hogy az 
őszi vásár már ez évben is november hóban lesz és 
pedig mindkét vásár oly beosztással, hogy az első két 
napon állat, s a harmadik napon pedig kirakodó 
vásár tartatik. 

Nyilvános köszönet. A következő sorok 
közlésére kérettünk föl. Amaz őszinte nemes vonza-
lom és szeretet, mely a Ferenczrendiek vezetése alatt 
álló hagyományos multu iskola iránt napról-napra 
csak fokozódik, a n. é. közönség részéről meglepően 
nyilvánult a napokban Keresztes Ignácz nagy lelkű 
adománya által. Ugyanis iskolai szertáruukat gyö-
nyörű szép és értékes ásvány gyűjteményével gya-
rapította, melyet más intézeteknek jó pénzért sem 
adott oda. Nemes jótékonyságáért fogadja legőszin-
tébb köszönetünket s bőkezűsége legyen megfizetve 
annál, a kitől minden jó származik. Iskolai szertá-
runk gyarapodását még nagyban elősegíti az iskolás 
gyermekek lankadatlan buzgalma, melynek folytán 
bárki által megtekinthető remek növény rovar gyüj-
t e i é n y (több mint 500 K) ékesíti szertárunkat. A 
természettani szertár is szépen gyarapszik, melynek 
javára kedves müsoru „gyermek-estély"-lyel vannak 
már készen növendékeink. 

Állat az emberben. Kedden délután a 
Bárány-fogadóban megölte egy apa a fiát, ki ellene 
kést emelt. Orbán Sándor bágyi székely a keddi 
vásárrá juhbőröket hozott be eladásra, m ig fia, 
József, egy pár juhot hajtott fel. Az ellenséges vi-
szonyban élő fiu áz apjával a Bárány-fogadóban ta-
lálkozott, majd ozsonyára Gáspár József vendéglőjé-
ben jöttek össze. Az öreg már az asztal mellett ült, 
amidőn fia h.-keményfalvi Nagy Andrással betért az 
ivóba. Az apja asztalánál foglaltak helyet, s a hogy 
ez megtörtént, a fiu nyomban az apja szidalmazá-
sába kezdett. 

— No, vén tolvaj, már megint itt van ! De vi-
gyázzon magára, mert ma még a kezembe kerül . . . 

Az öreg elunván fia kötekedését, fizetett s el-
loholt vissza szállóhelyére, a Bárányba. Kevés idő 
múlva ám ott termett fia is, ki újra az öreg szidal-
mazásába kezdett, s hogy szavának még nagyobb 
súlyt szerezzen, a kezébe került késsel fenyegette 
meg apját, közbe-közbe meg is koppintottá a fejét. 
Az öreg tiltakozott az inzultus ellen, azonban a 
fiu, kinek mindenáron pénz kellett volna, még heve-
sebben támadta apját, sőt annyira vitte a táma-
dást, hogy az öreget a földre legyurta. Az igy ke-
letkezett, forgatagban az öreg valahogyan hozzá-
férkőzött a csizmája szárában bedugott késhez, s azt 
markolatig fiába mártotta. A fiu holtan fordult le az 
öregről. 

— Megetted az életemet, kiraboltál, s most 
mégis én kerülök érted tömlöczbe — kesergett a 69 
éves székely fia holttesténél, hogy kevéssel később 
nyugalommal egyezzék bele letartóztatásába. 

X Wilde „Páduai ^herczegnô"-je, egyike a nagy angol 
iró legértékesebb alkotásainak, a Magyar Színházban való 
szinrehozatalával egyidejűleg megjelent a „Magyar Könyvtári-
ban is, mint a nagy népszerüségü vállalat 563—561. kettős 
száma. A darab színtere körülbelül ugyanaz, ami az egyfelvo-
násos „Flórenczi tragédiádé, csakhogy a XVL század olasz 

reneszánsza itt sokkal bonyodalmasabb és izgalmasabb cselek-
vény keretében van festve, mint amott. Nyelv dolgában Wilde 
itt szembetűnően shakespeare-i nyomokon halad, amit a darab 
jeles fordítója, Kosztolányi Dezső, kitűnően tud kiéreztetni. 
Ugy maga a dráma, mint művészi átültetése méltó gazdago-
dása a vállalatnak. 

Állati betegségek. Sertésorbáucz fellépett 
szórványosan Székelybetlenfalva községben. Veszett-
ség fellépett szórványosan Etéd község ebállományában. 

I R O D A L O M . 

Udvarhelyvármegye Földrajza. 
Gondos utánjárással, meleg tárgyszeretettel irta 

meg Udvarhelyvármegye Földrajzát Szász Ferencz 
siménfalvi áll. el. iskolai igazgató-tanitó, a népiskola 
III ik osztály anyagának megfelelően. A III-ik osz-
tály tanítójának kezében ez egy régen nélkülözött 
Vezérkönyv, mely az első óra anyagától az utolsó 
földrajzi óráig mintaleczkékben feldolgozva adja vár-
megyénk teljes földrajzi anyagát. Módszertani kivá-
lósága mellett, igen nagy előnye, hogy minden lecz-
kéhez külön térkép van a szöveg között rajzolva, 
melyet a tanitó előrajzolhat a fekete táblára, s ezt 
aztán a növendékek a tanítás bevégeztével utánraj-
zolják. Ez a vonzóan megirt könyv méltán számot 
tarthat, hogy az minden vármegyei tanitó asztalán 
ott legyen, de az iskolai és népkönyvtárak, továbbá 
az olvasóköri és magán könyvtáraknak is egyik, a 
helyi ismeretek nyújtása szempontjából, nélkülözhe-
tetlen ismeretterjesztője, olvasmánynak szintén igen 
alkalmas müve. A munka csinos és díszes kiállításá-
ról a kiadó: Весзек D. Fia könyvnyomdája gondos-
kodott, ahol a mü 3 20 kor. előleges beküldése mel-
lett rendelhető meg. A tudnivalók rövid és velős 
mondatokba foglalva, a térkép mellékletekkel együtt 
a tanulók számára is kaphatók 50 fillérért a kiadó 
könyvnyomdában. Melegen ajánljuk ezen vezérkönyvet 
a tudnivalók rövid foglalatjával együtt tanítóknak és 
az érdeklődő egész nagy közönségnek figyelmébe. 

Tanitó. 

KÖZGAZDASÁG. 

Komlópiaczi tudósítások. Nürnberg szept. 
28. Az előző héten az árak 10 márkával, azóta to-
vábbi 5—10 márkával (50 kg.) emelkedtek Vásár-
komló 165-190 , többi 175—220 márka 50 kg. Saaz 
szept. 27. Az árak 26-án 8—12 koronával emelked-
tek, 50 kg. 2 3 0 - 2 5 0 korona. Régi 1908-beii 50 kg. 
65—80 korona. Segesvári ajánlatok 360 korona 100 
kilónként. Itten még több helyt nagyobb mennyisé-
gek eladatlanok. Fogarason nagyobb mennyiség 350 
koronáért (100 kiló) adatott el .Nürnberg: szept. 
végén irja : Utitz m. kir. tudósító : Árak még min-
dig emelkedők daczára, hogy az üzlet kezdete óta 
már 73-ával emelkedtek. A magyar komló Nürnberg-
ben az idén kedvelt áru és túlnyomóan Németor-
szágba szállíttatik. Mig itteni környéki komló 160 — 
180 márkát hoz a spaltai 195—225, Würtenbergi 
190—210, Auschaui vámolva 180—200 és Steieri 
180—200 márkát a magyar komló elvámolva is hoz 
180—200 márkát 50 kilónként, ugyanannyi mint az 
Auschaui és Steiermarki, mi eddig soha sem for-
dult elő. 

Kiadja : Becsek D. Fia könyvnyomdája. 

Hszta buzát 2бЦ' 
bármely Időszakban, Vasár- ës iinnepapoKon h 
a 1 e. órákban 3 — 1 0 0 métermázsáig megVesze*. 
pábiáfl JÓZSCf gözliirész ës malomtulajd. 
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M f K Ç f f t l M f 4 f i K7 P a n n a i ° th Mihályné háza, 
f | V } } W U I W* * V» volt villanyszerélósi iroda 

A. n. é. közönség szíves tudomására hozom, 
hogy fogászati műtermemet folyó évi ok tó -
ber hó l-én Székelyudvarhelyt megnyitom. 
Tisztelettel REMÉNYI FRIGYES, fogtechnikus. 

ШШгаНШЩ 
Vár-utcza 16 . sz. ház, a mellette leVő Kert (ház-
hely) — toVábbá Bdhlen-olcza 6 9 . sz. ház, a 
mellette leVb' üres telelt (házhely), ez utóbbi fele-
fele rëszbett, külön-külön is . eladó*. 6rte*ezhetui 
= D W C Z J » 0 5 urnái. = 



1909. október 3. (6) Udvarhelyi Hiradó 40. szám. 

MEGJELENT 

Udvarhelymegye Földrajza 
Vezérkönyv elemi iskolai tanitók számára. 

Az uj miniszteri tantervhez alkalmazkodva, saját 
rajzaival ellátta és irta S Z Á S Z FERENC, ig.-tanitó. 

И Г Á r a 3 k o r o n a . 
3 kor. 2 0 f i l lér előzetes beküldése mellett meg-

rendelhető BECSEK D. FIA könyvnyomdájában. 
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Sz. .1006 - 909 . ki. 

Facladasi hirdetwcny. 
Jásfa lva község tula jdonát képező „ B ü k k " -

oldal nevü helyen 6 0 1 drb. 1 1 2 . 5 8 m.3 tevő 
tölgy és bükk mű — tűzifa 1909. Okt. 16-án, 

d. e. 9 órakor a helyszínén facsoportonként el 
fog árvereztetni . Kikiá l tás i ár 756 kor. 52 fill. 
Árverési feltételek a körjegyzői irodán megte-
kinthetők. 

Jás ia lva, 1909 . szeptember 16. 

Az Elöl járóság. 

Kiadó lalM. Szombatfalván 
a 3áthory-u. 
k. szám alatt 

most újonnan épüli házban f. Mi oHtobcr 1-etol 
Hét laHás Kiadó. ÉrteKczhetni 1 Ш йЩ£ úrral 

az Orbán Balázs utczában. 
Szám 7061—909. tlkvi. 

Árverési hirdetmény kivonat. 
A székelyudvarhelyi kir törvényszék, mint te-

lekkönyvi hatóság közhirré teszi, hogy Szegedi Mihály 
zetelaki lakos végrehajtatónak Huber Antalné kőrös-
bányai lakos végrehajtást szenvedett elleni végre-
hajtási ügyében 20 К 40 fill, tőke s jár. iránt a 
székelyudvarhelyi kir. törvszék területén levő és a 
zetelelaki 1074. sz. tjkvben 1. rsz. 1890, 1891. hrsz. 
2. rsz. 8473/1., 8473/2. hrsz. 3. rsz. 8043. hrsz. 5. 
rsz. 8033., 8034/1. hrsz. 6. rsz 192—197. hrsz 7. 
rsz. 7725. hrsz. 8. rsz. 68. hrsz. 9. rsz. 2330. hrsz. 
10. rsz. 8925. hrsz. ingatlanból Huber Antalné Fe-
renczi Vilmának nevén álló fele része, valamint 
ugyanannak a küküllőkeményfalvi I, rész 407. sz. 
tjkvben Af 3. rsz. 1233, hrsz. 2. rsz. 292/2. hrsz. 
8. rsz. 290. hrsz. 9. rsz. 2137. hrsz. 10. rsz. 292/1. 
hrsz. ingatlanból szintén fele részbeni jutalékára és 
pedig a zetelaki 1074. sz. tjkvben foglalt ingatlanok 
végrehajtást szenvedőt illető felerésze 1545 kor., a 
küküllőkeményfalvi 407. sz. tjkvben az adós nevén 
álló fele részbeni ingatlanoknak szintén a végrehaj-
tást szenvedőt illető felerésze 84 korona kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fent megje-
lölt ingatlanok 1909. október 29-ik napján d. e. 8 
órakor Zetelaka és 10 órakor Küküllőkeményfalva 
községházánál megtartandó nyilvános árverésen ár-
verésen el fognak adatni. 

Az árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lanok kikiáltási árának 10 °/9-át készpénzben vagy 
övadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni. 

A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóságtól. 
Székelyudvarhelyt, 1909. augusztus 13-án. 

G y a r m a f l l i y , kir. törvszéki egyes biró. 

KiaddÂ2£î!cladô 
a Hőimen jYiihaly^ szatócsüzlet 
az állomással szemben. CrteHezni lehet Kelemen 

jVHhálylyal, az állomással szemben. n"""--

bárkájával 10 koronáért bármikor megren-
шшшшш delhetö azonnali szállításra — 

F á b i á n J ó z s e f gözfürészteiepén 

Szent-Imre 
utcza 36. 
és 38. sz. 
alatt levő 

épületes belső telkek az összes rajta levő 
melléképületekkel együtt örök áron eladók, 
ш Értekezhetni B o g á c s ! L a j o s n á l , ш 
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Eladó házak. 

Butor raljtá 
Alólirottak a uagyérdemü közöcség szí-

ves tudomására hozzuk, hogy dúsan beren-
dezett butor raktárunkba nagy választék 
van minden nemű bútorokban. Modern, vi-
lágos, faragott és egyszerűbb teljes beren-
dezések hálók- és ebédlökben. É s á l landóan 
kaphatók egyes butor darabok is, töltött búto-
rok, sröbel ágyak, garnitúrák, irodaberende-
zések, ágybetétek (mátráczok), mindenféle 
szőnyegek, függönyök, drapériák, assztal és 
ágyteritök, több fajta hajlított székek és 
mindenféle esztergályos áruk. 

Tőlünk vásárolt minden egyes bútor-
darabért egy évi felelősséget vállalunk, mi 
elég garanczia arra, hogy raktárunkban ki-
zárólag csakis elsőrendű bútort árusitunk. 

E i feljogosít arra, hogy kinek butor-
szükséglete van raktárunk megtekintését 
melegen ajánljuk. Teljes tisztelettel: 

Balázs Károly és Balásy Mihály. 
I в а в а а в в а а а а а а в а в в а в а а в а а а а а а а в а а а в а в а в а а а а а а а а И В | а а в а а а а а а в в а а а в в а в в а а а в в а а а а в а а а а а в а а а а в а в a a a a 

Szám 14 909 . г 

Arlejtési hirdetmény, 
A kórházfelügyelő bizottságnak folyó év szeptember hó 30-án hozott határozata 

alapján a vármegyei közkórházban 1910 . évben ápolandó betegek élelmezésének biztosí-
tása czéljából október hó 13-an d e. 10 órára a kórházi iroda helyiségében u jabb ár-
lejtést tűzök ki. 

Vállalkozni óhajtók kötelesek egy koronás bélyeggel ellátott írásbeli zárt a jánla-
tukat folyó hó 12-ig bezárólag hozzám annál inkább beadni, mert a későbben é ikezet t 
ajánlatok figyelembe nem vétetnek. Az élelmezési feltételek a kórházi irodában, a hivata-
los órák alat t , megtekinthetők. 

Székelyudvarhely, 1909. október 1. 

Dr. Imreh Domokos, 
igazgató főorvos 

K i t ű n ő minőségi! és legmagasabb szilárdságú F O K T L I I V I ) CEMENTET a ján l olcsó áron a 

PORTLAND GEMENTGYAR B R A S S Ó 
Itt h e l y b e n k a p h a t ó R Ö S L E R és G A B O B c z é g n é l . 

M a g y a r e m b e r c s a k m a g y a r Á s v á n y v i z e t i g y é k ! 

M a g y a r ásványvíz 
Borszéki Boldizsár, idült gyomorbaj ellen . 
Borszéki Főkut, köszvény ellen 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz . . . . 
Baross, vesebaj ellen 

Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfőkut (Saluterie) jód és litheum tartalmú 
fíépáti, égvényes ásványvíz 
Széke/y-Seiters, idült gyomorbajok ellen . 
Sztojkai, ezukorbetegség ellen 

K é r d e z z e m e g az o r v o s á t f o p m ó e v ^ f i i i ^ a f i u Ú n U U M W Л h f " e m e s i ze össze « e u t é s m e g t u d j a , h o g y a I c r l I H c S Z c I C S I a a v a l i y V I d i h a s o u l i t h a t o a m e s t e r s é g e s á s v á n y v i z e k k e l 
M a g y a r á s v á n y v i z e k k e l a l z l i l f ö l d m a j d n e m ö s s z e s v i z e i p ó t o l h a t ó k . 

Ш^ИШЗШ K a p h a t ó m i n d e n ü t t ! Ш 1 Ш М 

forgalmi és kiviteli részvénytársaság 
Budapest, V., Báthory-utcza 5. szám. 

Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalmba. 
Borhegyí, bugyhajtó 
Boholti, üditő viz 
Előpalaki, sárgaság ellen 
Fe/sőrákosi Mária, légcsőhurut ellen . . . 
Hargitaligeti, üditő ital 


